
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  c.g………………………………………………………. 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di stipula della convenzione per il servizio di 

cassa con durata triennale – periodo dal 29.05.2023 al 29.05.2026  - mediante consultazioni 

preliminari di mercato 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che la convenzione in essere stipulata tra l’IPSEOA Paola e l’INTESA SAN PAOLO 

– con sede in Torino Piazza San Carlo, 156 scade il 28.05.2023 e che, pertanto, occorre provvedere al 

rinnovo  triennale 2023/2026; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018, n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, in particolare l’art. 20;  

VISTA la nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto Affidamento del servizio di 

cassa; 

VISTA  la nota MIUR n. 74 del 5/1/2019 che al Capo IV - “Servizi di cassa e fondo economale per le minute 

spese”  esprime pareri orientativi sulla procedura da adottare nelle procedure negoziate per importi 

inferiori a € 40.0000,00 IVA esclusa;  

RILEVATO che la spesa complessiva per il triennio non supera €10.000,00 ; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020; 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0001233/U del 23/02/2023 12:11

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  cg………………………………………………………. 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 

 
 

VISTE le modifiche all’art.1 co.2 lett.a del D.L. 76/2020 apportate dall’art.51 del D.L. 77/2021 

convertito in L.108/2021; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale;  

VERIFICATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di 

acquisto e negoziazione per l’affidamento della gestione del servizio di cassa;  

RITENUTO di dover svolgere consultazioni preliminari di mercato al fine di soddisfare il bisogno 

dell’Ente per assicurare i principi di concorrenzialità e massima partecipazione degli operatori 

economici alla procedura di affidamento 

DETERMINA 

1. di avviare le procedure previste per la stipula di una nuova convenzione per l’affidamento del 

servizio di Cassa - triennio 29.05.2023/29.05.2026 - procedendo mediante avviso esplorativo 

per la partecipazione della procedura per l'affidamento della gestione del servizio di cassa 

favorendo la massima partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non 

vincolante per l’Ente.  Il servizio dovrà avvenire mediante l'ordinativo informatico locale ("OIL") 

; 

2. di riservarsi la facoltà dell’aggiudicazione del Servizio anche in presenza di una sola offerta 

pervenuta, se ritenuta valida;  

3. che il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), D.Lgs. 50 del 18 aprile 

2016, come previsto dalla Nota MIUR 24078/2018; 

4. che la scelta avverrà mediante comparazione delle offerte e darà luogo ad aggiudicazione diretta, 

previo accertamento del possesso dei requisiti richiesti; 

5. che possono partecipare alla presente indagine di mercato gli Istituti di Credito in possesso dei 

seguenti requisiti: disporre almeno di una filiale/agenzia, già operativa, ubicata sul territorio del 

Comune di Paola in quanto più vicina alla Sede Scolastica; possedere i requisiti di ordine 

generale e professionale per i quali non sussistono le condizioni di esclusione previste dall'art. 

80 del D.lgs. 50/2016, nonché di altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa 

vigente;  

6. che gli Istituti di Credito dovranno far pervenire all’istituzione scolastica entro le ore 12.00 del 

giorno 24.03.2023 tramite raccomandata, corriere oppure tramite PEC all’indirizzo  

csrh07000q@pec.istruzione.it.la seguente documentazione avente ad oggetto Dichiarazione di 

partecipazione alla procedura per l'affidamento del Servizio di Cassa: 

1) Dichiarazione di partecipazione  

2)  Dichiarazione sostitutiva del concorrente  

3) Dichiarazione sostitutiva del subappaltatore 

4)  Patto d’integrità  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0001233/U del 23/02/2023 12:11

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it
mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it.la


 
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  cg………………………………………………………. 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 

 
 

5) Schema di offerta economica 

All'istanza dovrà essere allegata la copia firmata di un documento di identità, in corso di validità, 

del sottoscrittore. L’indirizzo per la consegna della raccomandata o corriere è: IPSEOA “San Francesco” 

di Paola Via S.Agata, snc – 87027 Paola (Cs).Il recapito del materiale rimane ad esclusivo rischio del 

mittente. Non saranno ammesse le offerte pervenute oltre il limite temporale sopra citato o trasmesse in 

altre modalità. Fa fede l’orario di arrivo del sistema di protocollo dell’Ente; 

7. che la pubblicazione del presente avviso e la ricezione delle offerte non comportano per 

l’Istituzione scolastica alcun obbligo o impegno nei confronti dei soggetti interessati e non 

comportano l'insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a pretendere 

la prosecuzione della procedura; 

 

8. che gli elementi caratterizzanti l’Istituto IPSEOA “S.Francesco” Paola CS per l’anno 2022 sono 

i seguenti: 

 

• n. alunni: 337 

• n. personale dipendente: 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. che ai sensi del D.I. 129/2018, l’esercizio finanziario degli Istituti Scolastici ha durata annuale, 

con inizio il 1° gennaio e termine il 31 dicembre di ciascun anno; dopo tale termine non possono 

essere effettuati accertamenti di entrata ed impegni di spesa in conto dell’esercizio scaduto; 

 

10. che gli Istituti Scolastici, ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, si 

intendono inclusi nella Tabella A annessa alla Legge 720/1984 e pertanto sottoposti a regime di 

Tesoreria unica di cui alla medesima Legge ss. mm. e ii., nonché ai decreti attuativi del 22 

novembre 1985, 4 agosto 2009 e 27 aprile 2012 ss. mm. e ii.. 

                                                           
 

Caratteristiche1 Anno 
2022 

Dotazione ordinaria (€) 26.131,62 

N. reversali emesse                                     61 

N. mandati emessi 689 

Totale entrate riscosse (€) 176.465,86 

Totale uscite sostenute (€)       368.548,97 

Valore dei titoli da amministrare (€) 0 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0001233/U del 23/02/2023 12:11

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  cg………………………………………………………. 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 

 
 

Ai sensi dell’art. 31 d. lgs 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato 

responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Elena Cupello. 

Il presente atto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato in data odierna in Albo 

online sul sito dell’Istituto: http://www.ipseopapaola.edu.it e nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione della 

partecipazione al presente procedimento sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal D lgs. n.196/2003 

aggiornato al D Lgs. n. 101/2018 di adeguamento al Regolamento 2016/679/UE e nel caso per la finalità 

di svolgimento della procedura di affidamento e del successivo contratto. 

Si allegano alla presente: 

 

1) Dichiarazione di partecipazione 

2)  Dichiarazione sostitutiva del concorrente 

 

3) Dichiarazione sostitutiva del subappaltatore 

4)  Patto d’integrità  

5) Schema di offerta economica 

 

                   

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena CUPELLO 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0001233/U del 23/02/2023 12:11

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it
http://www.ipseopapaola.edu.it/

		2023-02-23T12:05:17+0100
	ELENA CUPELLO




